Дело № 1-240/2025

61RS0002-01-2025-002432-46

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 28 ноября 2025г. 

Железнодорожный районный суд г. Ростова-на-Дону в составе председательствующего судьи Седых В.Ю.,

при секретаре судебного заседания Буйленко В.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Ростова-на-Дону Соболевской О.А.,

подсудимого – ФИО5,

его защитника - адвоката Кириченко В.В., представившего удостоверение № 5950 и ордер № 83230 от 09.06.2025г.,

законного представителя – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего гражданство Российской Федерации, неполное среднее образование, холостого, детей не имеющего, не трудоустроенного, нигде не обучающегося, не военнообязанного, ранее судимого:

- 05.05.2025г. приговором Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с установлением испытательного срока 2 года 6 месяцев, 

- 13.10.2025г. приговором Октябрьского районного суда г. Ростова-на-Дону по п. «г» ч. 3 ст. 158 и ч. 2 ст. 162 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69, ст. 70 и ст. 74 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ (2 эпизода), 

У С Т А Н О В И Л :

Несовершеннолетний ФИО5, имея умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, 15.01.2025г. в период времени с 17:33 ч. по 17:36 ч., находясь в помещении торгового зала магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, совместно со знакомыми, не осведомленными о преступных намерениях несовершеннолетнего ФИО5, подошли к стеллажу со средствами личной гигиены, где несовершеннолетний ФИО5 осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, воспользовавшись тем, что конструкция указанного стеллажа не имеет запирающего механизма и товарно-материальные ценности находятся в открытой выкладке, свободным доступом взял с полки указанного стеллажа товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Продторг», а именно: Head&Shoulders шампунь-бальзам ополаскиватель основной уход 2в1 800 мл., в количестве 5 штук, стоимостью 699 рублей за единицу товара с учетом НДС, а всего на общую сумму 3495 рублей с учетом НДС, OLD SPICE дезодорант WHITEWATHER твердый 50 мл., в количестве 6 штук, стоимостью 329 рублей за единицу товара с учетом НДС, а всего на общую сумму 1974 рублей с учетом НДС, которые положил в продуктовую корзину, находящуюся у него в руках. После этого, он продолжая реализовывать свой преступный умысел, под предлогом угостить и оплатить весь товар, попросил Свидетель №8 и Свидетель №6, взять со стеллажа с напитками напитки ADRENALINE RUSH энергетические газированные 0,33л. в количестве 4 штук, стоимостью 69 рублей за единицу товара с учетом НДС, на общую сумму 276 рублей с учетом НДС, что они и сделали, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО5,, после чего сложили их в продуктовую корзину, находящуюся в руках у несовершеннолетнего ФИО5. После этого, он, минуя кассовую зону, резко выбежал из помещения магазина «Чижик» с продуктовой корзиной, в которой находилось вышеуказанное имущество, принадлежащее АО «Продторг» на общую сумму 5745 рублей с учетом НДС, однако, его действия стали очевидными для женщины покупателя, а также сотрудников магазина «Чижик» - ФИО20 и Свидетель №4, однако он осознавая открытость своих действий и осознавая, что совершает уже открытое хищение чужого имущества, понимая, что его действия стали очевидными продолжил хищение и бегство из магазина, однако сотрудник магазина, в ходе преследования ФИО5, на пр. Стачки г. Ростова-на-Дону забрал брошенную несовершеннолетним ФИО5 продуктовую корзину с вышеуказанными товарно-материальными ценностями, тем самым пресекли не завершенную преступную деятельность несовершеннолетнего ФИО5, а последний с места совершения преступления скрылся. Таким образом, несовершеннолетний ФИО5 не довел свой преступный умысел, направленный на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества, до конца, по независящим от его воли обстоятельствам.

Он же ФИО5, имея умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды 21.01.2025г. в период времени с 18:51 ч. по 19:05 ч., находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что конструкция стеллажей с товаром не имеют запирающего механизма и товарно-материальные ценности находятся в открытой выкладке, свободным доступом взял с полок указанных стеллажей товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», а именно: AXE Darktemptation Дезодорант мужской спрей 150мл (Юнилевер):6 в количестве 3 штук, общей стоимостью 1239 рублей 59 копеек с учетом НДС, HEAD&SHOULDERS Intensive Шампунь 7в1 Освежающий эффект 270мл:6 в количестве 3 штук, общей стоимостью 1320 рублей 91 копейка с учетом НДС, PANTINE Шампунь Интенсивное восстановление 400мл(Проктер):6 в количестве 2 штук, общей стоимостью 888 рублей 12 копеек с учетом НДС, NIVEA Дезодорант спрей невидимый для чер/бел мужской 150 мл (Байер):6 в количестве 2 штук, общей стоимостью 699 рублей 07 копеек с учетом НДС с учетом НДС, REXONA Дезодорант шариковый невидимый прозрачный кристалл женский 50мл(Юнилевер):6 в количестве 3 штук, общей стоимостью 649 рублей 84 копейки с учетом НДС, NIVEA Original Антиперсперант шариковый невидимый ч/б мужской 50мл (Байерсдорф):6/30 в количестве 2 штук, общей стоимостью 598 рублей 66 копеек с учетом НДС,OID SPISE Гель для душа мужской WhiteWater 400мл (P&G):6 в количестве 2 штук, общей стоимостью 745 рублей 99 копеек с учетом НДС, REXONA Антиперсперант аэрозоль УльтраНевдимая женский 150мл:6 в количестве 1 штуки, стоимостью 249 рублей 23 копейки с учетом НДС, ВКУСНОТЕЕВО Масло сливочное Традиционное 82,5% 340г (Воронежский):6 в количестве 2 штук, общей стоимостью 715 рублей 29 копеек с учетом НДС, КОРОВКА ИЗ КОРЕНОВКИ Масло крестьянское 72,5% 170г фольга (КМКК):12 в количестве 3 штук, общей стоимостью 538 рублей 84 копейки с учетом НДС, ВОЛГОДОНСКОЕ Масло сливочное крестьянское 72,5% 180г фольга (Белый медведь):12 в количестве 3 штук, общей стоимостью 495 рублей 81 копейка с учетом НДС, КЕШЬЮ очищенный 1 кг массой 0,167 г, стоимостью 219 рублей 76 копеек с учетом НДС, ФИСТАШКИ 1кг массой 0,192 г, стоимостью 253 рубля 44 копейки с учетом НДС, KINDER Шоколадное яйцо Джой 20г (Ферреро):24 в количестве 1 штуки, стоимостью 97 рублей 48 копеек с учетом НДС, ТОМАТЫ черри 250 г в количестве 1 упаковки, стоимостью 83 рубля 30 копеек с учетом НДС, Добрый Сок яблочный 0,3 пл/бут (Мултон):12 в количестве 1 бутылки, общей стоимостью 32 рубля 65 копеек с учетом НДС, ORBIT Жевательная резинка Баблминт 13,6г (Ригли):30/600 в количестве 1 штуки, стоимостью 21 рубль 56 копеек с учетом НДС, DIROL Жевательная резинка арбузная свежесть 13,6г (КрафтФудсРус):30/720 в количестве 1 штуки, стоимостью 15 рублей 53 копейки с учетом НДС, СТАРЫЙ МЕЛЬНИК из бочонка Пиво светлое мягкое пастеризованное 4,3% 0,45л ст/бут:12 в количестве 2 бутылок, общей стоимостью 98 рублей 38 копеек с учетом НДС, а всего на общую сумму 8 963 рубля 45 копеек, которые положил в продуктовую корзину, находящуюся у него в руках. После этого он минуя кассовую зону, резко выбежал из помещения магазина «Магнит», с продуктовой корзиной, в которой находилось вышеуказанное имущество АО «Тандер» на общую сумму товарно-материальных ценностей 8 963 рубля 45 копеек с учетом НДС и его действия стали очевидными для сотрудников магазина «Магнит» - Свидетель №2 и Свидетель №1, которые в ходе преследования за несовершеннолетним ФИО5, который осознавал открытость своих действий и допустил, что совершает уже открытое хищение чужого имущества, понимая, что его действия стали очевидными продолжил хищение и бегство из магазина, однако указанные выше сотрудники магазина забрали у несовершеннолетнего ФИО5, продуктовую корзину с вышеуказанными товарно-материальными ценностями, тем самым пресекли не завершенную преступную деятельность несовершеннолетнего ФИО5, а последний с места совершения преступления скрылся. Таким образом, несовершеннолетний ФИО5 не довел свой преступный умысел, направленный на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества, до конца по независящим от его воли обстоятельствам.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Показания данные им в ходе предварительного расследования поддержал в полном обьеме. 

Вместе с тем, по ходатайству стороны обвинения, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО5 данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым он проживает совместно с отцом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он подрабатывает неофициально разнорабочим на стройке в г. Ростове-на-Дону, нигде не учится. 15.01.2025г. он гулял в вечернее время в г. Ростова-на-Дону на пр. Стачки со своими знакомыми, а именно: Свидетель №6, Свидетель №5 и Свидетель №8, и проходя мимо магазина «Чижик», расположенного по адресу: г. Ростов-на-Дону, пр-т. Стачки, 60, он решил зайти в указанный магазин, чтобы приобрести товар, денежные средства у него с собой были, при этом вышеуказанные ребята зашли с ним за компанию. Примерно 17 часов 30 минут, зайдя в магазин он пошел к стеллажам с шампунями и дезодорантами, при этом взял с собой продуктовую корзину. Он решил сложить 6 дезодорантов «Олд Спайс», 5 Шампуней-бальзамов «Хеден Шолдерс», при этом все вышеперечисленные ребята стояли рядом и смотрели как он это делает. Пока они складывали товар он решил взять еще напитки «Адреналин Раш» в количестве 4 штук для всех, и попросил ребят взять 4 банки, пояснив, что он оплатит все. По его просьбе Свидетель №6 и Свидетель №8 взяли с рядом расположенного стеллажа 4 банки напитков «Адреналин Раш». После этого он с корзиной направился в сторону выхода из магазина, ребята выложили взятые ими напитки ему в корзину еще в продуктовом зале, перед выходом. Находясь возле кассовой зоны он понял, что за его действиями никто не наблюдает, так как испытывал финансовые трудности и нуждался в денежных средствах, решил не тратить свои личные деньги и похитить данный товар, об этом он никому не говорил и поэтому он резко выбежал из магазина. Данный товар, кроме напитков, он хотел продать и выручить за него денежные средства. Он, с корзиной в руках побежал к тамбуру и услышал, что какая-то женщина закричала воруют. После чего он побежал в сторону рабочей площади и на пр. Стачки по г. Ростову-на-Дону их догнал сотрудник магазина «Чижик», который стал забирать корзину с товаром. Тогда он бросил корзину и побежал с ребятами в сторону рабочей пощади, где они вызвали такси и поехали по домам. 

21.01.2025г. в вечернее время, примерно в 18 часов 50 минут он находился на ул. Батуринской в г. Ростове-на-Дону и проходя мимо магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, у него возник умысел на хищение товаров из магазина с целью их дальнейшей реализации, поскольку он испытывал тяжелое финансовое положение. Так, он зашел в магазин «Магнит», расположенный по вышеуказанному адресу, взял корзину для товара, пошел по торговому залу и начал складывать дорогостоящие товары, а именно: дезодорант мужской в количестве 3 штук, Шампунь «Хеден Шолдерс» 7в1 в количестве 3 штук, шампунь «Пантин» в количестве 2 штук, дезодорант-спрей «Нивея» в количестве 2 штук, дезодорант шариковый женский «Рексона» в количестве 3 штук, антиперсперант шариковый «Нивея» в количестве 2 штук, гель для душа мужской «Олд Спайс» в количестве 2 штук, антиперсперант женский «Рексона» в количестве 1 штуки, масло сливочное «Вкуснотеево» в количестве 2 штук, масло сливочное «Коровка из Кореновки» в количестве 3 штук, масло сливочное «Волгодонское» в количестве 3 штук, кешью очищенный весовой 1 пакет, фисташки весовые 1 пакет, их он не взвешивал, набрал сколько захотел, шоколадное яйцо «Киндер» в количестве 1 штуки, помидоры черри 1 упаковку, сок «Добрый» яблочный 1 упаковку, жевательную резинку «Орбит» 1 штуку, жевательную резинку «Дирол» 1 штуку, пиво светлое «Старый Мельник» в количестве 2 бутылок. Сливочное масло и средства личной гигиены он набирал с целью последующей реализации, а остальной товар для себя. Так, когда он закончил складывать товар в корзину, он направился в сторону выхода из магазина, обошел кассовую зону и резко выбежал из магазина с корзиной с похищенными продуктами. В этот момент за ним побежали сотрудники магазина сначала мужчина, потом женщина. Когда они находились в тамбуре магазина, а он с похищенным товаром выбежал на улицу, сотруднику магазина – мужчине, удалось схватиться за ручку корзины. Они тянули корзину с товаром в разные стороны, при этом сотрудники магазина выкрикивали ему фразы о возврате товара, при этом он ударил сотрудника магазина – мужчину по запястью руки, думая, что тот отпустит ручку продуктовой корзины и у него получится убежать, но продуктовую корзину никто не отпустил. После этого сотрудникам магазина удалось отобрать у него корзину с товаром, а он убежал, после чего на общественном транспорте добрался домой. (т. 1 л.д. 135-139, 236-240, т. 2 л.д. 116-119, )

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО5 в инкриминируемых ему деяниях, его вина нашла свое объективное подтверждение доказательствами, представленными стороной обвинения, а именно:

По эпизоду хищения от 15.01.2025г.:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в АО «Продторг» магазин «Чижик» в должности менеджера по безопасности с 21.05.2024г. и по доверенности № 77 АД 5937177 от 05.06.2024г. он осуществляет представление интересов компании в правоохранительных органах. 15.01.2025г. в вечернее время ему от сотрудников магазина «Чижик», который расположен по адресу: г. Ростов-на-Дону, пр-т. Стачки, 60, стало известно, о краже товарно-материальных ценностей 15.01.2025 в период времени с 17 часов 33 минут по 17 часов 36 минут, принадлежащих АО «Продторг», а именно: Head&Shoulders шампунь-бальзам ополаскиватель основной уход 2в1 800 мл., в количестве 5 штук, стоимостью 699 рублей за единицу товара с учетом НДС, на общую сумму 3495 рублей с учетом НДС; OLD SPICE дезодорант WHITEWATHER твердый 50 мл., в количестве 6 штук, стоимостью 329 рублей за единицу товара с учетом НДС, на общую сумму 1974 рублей с учетом НДС; напиток ADRENALINE RUSH энергетический газированный 0,33л., в количестве 4 штук, стоимостью 69 рублей за единицу товара с учетом НДС, на общую сумму 276 рублей с учетом НДС, общей суммой похищенного 5 745 рублей с учетом НДС. В результате преследования управляющим магазина «Чижик» Свидетель №4 за лицом кавказской внешности, похитившим вышеуказанный товар, была возвращена корзина с товаром. В связи с хищением компании АО «Продторг» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 5 745 рублей с учетом НДС. Цена за определенный товар, указанный в справке о сумме причиненного ущерба, не должна соответствовать цене определенного похищенного товара, указанного в счет-фактуре, так как справка о сумме причиненного ущерба вычисляется по полочным ценам, а счет-фактура считается без учета транспортных расходов и без учета времени поставки. Продуктовая корзина для АО «Продторг» материальной ценности не представляет. Видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазина «Чижик», который расположен по адресу: г. Ростов-на-Дону, пр-т. Стачки, 60, ведутся согласно Московскому дате и времени. (т. 1 л.д. 85-86)

- показаниями свидетеля ФИО20, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что она работает в ОА «Продторг» в должности старшего работника торгового зала магазина «Чижик», расположенного по адресу: г. Ростов-на-Дону, пр-т. Стачки, 60. 15 января 2025 г. она находилась на рабочем месте в вышеуказанном магазине и примерно в 17 часов 35 минут услышала, как закричала женщина покупатель, а именно она крикнула: «Смотрите воруют!». Повернувшись она увидела молодого человека кавказской внешности с продуктовой корзиной с товаром магазина в руках, который минуя кассовую зону, не оплатив товар, выбегал из магазина, женщина погналась за молодым человеком, она крикнула кассиру позвонить директору, а также побежала за молодым человеком. Когда она выбежала на улицу, никого не увидела, следом за ней выбежал управляющий магазином Свидетель №4 и через некоторое время вернулся с товаром магазина в руках, при этом он сообщил, что догнал данного молодого человека и забрал продуктовую корзину с товаром. (т. 1 л.д. 52-53) 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в ОА «Продторг» в должности управляющего магазина «Чижик», расположенного по адресу: г. Ростов-на-Дону, пр-т. Стачки, 60. 15 января 2025 г. он находился на рабочем месте в вышеуказанном магазине и примерно в 17 часов 30 минут находился в торговом зале данного магазина, где его внимание привлекла компания из 4 парней которые вели себя подозрительно, а именно постоянно оглядывались по сторонам. После чего он направился в подсобное помещение, где расположено видеонаблюдение магазина. По камерам видеонаблюдения он посмотрел за их действиями, они брали товар со стеллажей и складывали его в продуктовую корзину, затем они быстрым шагом по очереди направились в сторону выхода. После этого он побежал в сторону выхода из магазина, и услышал, что кто-то кричит: «Смотрите воруют!», затем он увидел женщину, которая побежала за данными молодыми людьми, а также за ними побежала Свидетель №3, которая работает в данном магазине в должности старшего работника торгового зала. Когда он выбежал на улицу Свидетель №3 сказала, что данные молодые парни убежали, но он побежал по пр. Стачки г. Ростова-на-Дону в сторону ул. МОПРа, затем на данной улице он увидел убегающих 4 молодых парней. Далее он потребовал их вернуть похищенное имущество. Один из парней кавказской внешности, который был одет в куртку темно-синего цвета, джинсовые брюки голубого цвета, у которого в руках была продуктовая корзина с товаром магазина, бросил ее с товаром и они побежали по ул. МОПРа в сторону Рабочей Площади, он не стал их далее преследовать, забрал брошенную корзину с товаром и пошел в магазин. В магазине при проведении выборочной инвентаризации было установлено, что был похищен следующий товар: Head&Shoulders шампунь-бальзам ополаскиватель основной уход 2в1 800 мл., в количестве 5 штук, OLD SPICE дезодорант WHITEWATHER твердый 50 мл., в количестве 6 штук, напиток ADRENALINE RUSH энергетический газированный 0,33л., в количестве 4 штук. Также им был проверен товар, находящийся в продуктовой корзине и оказалось, что весь товар был им возвращен. (т. 1 л.д. 56-57) 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что он является сиротой и всю жизнь воспитывался в детском доме № 10 по ул. Грисенко, 19 г. Ростова-на-Дону. У него есть знакомые ФИО5, Свидетель №8, с которым он знаком более 3 лет, они воспитывались в одном детском доме, Свидетель №6, с которым он знаком около 3 лет, познакомились в колледже при детдоме. 15.01.2025г. в вечернее время он со своими указанными знакомыми, а именно: Свидетель №6, ФИО5 и Свидетель №8 находился в г. Ростова-на-Дону на пр. Стачки. Проходя мимо магазина «Чижик» ФИО5 решил зайти внутрь, что приобрести товар, они зашли за компанию с ним. Зайдя в магазин, он пошел к стеллажам с шампунями и дезодорантами, которые стал складывать в продуктовую корзину, а они стояли рядом и смотрели, зачем ему такое количество шампуней и дезодорантов они не знали. По просьбе ФИО5, Свидетель №6 и Свидетель №8 взяли с рядом расположенного стеллажа по 2 банки напитка «Адреналин Раш» на всех по 1 банке, так как ФИО5 сказал, что угостит всех. В надежде, что ФИО5 оплатит весь товар, указанные ребята выложили взятые ими напитки ФИО5 в корзину еще в продуктовом зале магазина. После этого ФИО5 с продуктовой корзиной направился в сторону выхода из магазина и подойдя к кассовой зоны, почему-то решил побежать с продуктовой корзиной с вложенным в нее товаром. О том, что он собрался похитить товар он никому не говорил. ФИО5 побежал в сторону Рабочей площади, они побежали вслед за ним, так как их уже преследовал сотрудник магазина «Чижик» и на пр. Стачки по г. Ростову-на-Дону он их догнал и стал забирать у ФИО5 продуктовую корзину с товаром. ФИО5 бросил корзину и они все побежали с ребятами в сторону Рабочей пощади, где вызвали такси и поехали по домам. (т. 1 л.д. 113-116)

- показаниями свидетелей Свидетель №6 и ФИО21, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны вышеизложенным показаниям свидетеля Свидетель №5. (т. 1 л.д. 103-106, 119-122) 

- заявлением о совершенном преступлении от управляющего магазина «Чижик», расположенного по адресу: г. Ростов-на-Дону, пр-т. Стачки, 60, Свидетель №4, о том, что неустановленное лицо совершило хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Продторг» на общую сумму 5 745 рублей с учетом НДС, (т. 1 л.д. 5) 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Чижик», расположенного по адресу: г. Ростов-на-Дону, пр-т. Стачки, 60 и была изъята продуктовая корзина с похищенным товаром, (т. 1 л.д. 14-19) 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены, а впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств продуктовая корзина с шампунью-бальзамом ополаскивателем основной уход 2в1 Head&Shoulders 800 мл. в количестве 5 штук, дезодорантами OLD SPICE WHITEWATHER твердый 50 мл. в количестве 6 штук, напитками ADRENALINE RUSH энергетический газированный 0,33л., в количестве 4 штук, (т. 1 л.д. 35-40) 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен, просмотрен, а впоследствии приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств СD-R диск, с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Чижик», расположенного по адресу: г. Ростов-на-Дону, пр-т. Стачки, 60, которые подтверждают факт покушения на грабеж товарно-материальных ценностей АО «Продторг» несовершеннолетним ФИО5, (т. 1 л.д. 41-49) 

- протоколом выемки, согласно которому у представителя потерпевшего Потерпевший №1 изъяты 2 счета-фактуры, (т. 1 л.д. 90-93) 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены, а впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств 2 счета-фактуры, подтверждающие наличие похищенных товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Продторг» в магазине «Чижик», расположенном по адресу: г. Ростов-на-Дону, пр-т. Стачки, 60, (т. 1 л.д. 94-104)

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому подозреваемый ФИО5 в присутствии законного представителя и защитника, показал места, а именно стеллажи с продукцией в торговом зале магазина «Чижик», расположенного по адресу: г. Ростов-на-Дону, пр-т. Стачки, 60, где он 15.01.2025г. похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Продторг» на общую сумму 5 745 рублей с учетом НДС, (т. 1 л.д. 148-155) 

По эпизоду хищения от 21.01.2025г.:

- показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что он трудоустроен в АО «Тандер» магазин «Магнит» в должности менеджера по безопасности с 19.03.2025г., также по доверенности № ЮО/25-1450 от 19.03.2025г. он осуществляет представление интересов компании в правоохранительных органах. 21.01.2025г. в вечернее время ему от сотрудников магазина «Магнит», который расположен по адресу: 

<

...>, стало известно, о краже товарно-материальных ценностей в период времени с 18 часов 51 минут по 19 часов 05 минут, принадлежащих АО «Тандер», а именно: AXE Darktemptation Дезодорант мужской спрей 150мл (Юнилевер):6 в количестве 3 штук, общей стоимостью 1 239 рублей 59 копеек с учетом НДС, HEAD&SHOULDERS Intensive Шампунь 7в1 Освежающий эффект 270мл:6 в количестве 3 штук, общей стоимостью 1 320 рублей 91 копейка с учетом НДС, PANTINE Шампунь Интенсивное восстановление 400мл(Проктер):6 в количестве 2 штук, общей стоимостью 888 рублей 12 копеек с учетом НДС, ВКУСНОТЕЕВО Масло сливочное Традиционное 82,5% 340г (Воронежский):6 в количестве 2 штук, общей стоимостью 715 рублей 29 копеек с учетом НДС, NIVEA Дезодорант спрей невидимый для чер/бел мужской 150 мл (Байер):6 в количестве 2 штук, общей стоимостью 699 рублей 07 копеек с учетом НДС, REXONA Дезодорант шариковый невидимый прозрачный кристалл женский 50мл(Юнилевер):6 в количестве 3 штук, общей стоимостью 649 рублей 84 копейки с учетом НДС, КОРОВКА ИЗ КОРЕНОВКИ Масло крестьянское 72,5% 170г фольга (КМКК):12 в количестве 3 штук, общей стоимостью 538 рублей 84 копейки с учетом НДС, ВОЛГОДОНСКОЕ ФИО10 сливочное крестьянское 72,5% 180г фольга (Белый медведь):12 в количестве 3 штук, общей стоимостью 495 рублей 81 копейка с учетом НДС, NIVEA Original Антиперсперант шариковый невидимый ч/б мужской 50мл (Байерсдорф):6/30 в количестве 2 штук, общей стоимостью 598 рублей 66 копеек с учетом НДС, OID SPISE Гель для душа мужской WhiteWater 400мл (P&G):6 в количестве 2 штук, общей стоимостью 745 рублей 99 копеек с учетом НДС, REXONA Антиперсперант аэрозоль УльтраНевдимая женский 150мл:6 в количестве 1 штуки, стоимостью 249 рублей 23 копейки с учетом НДС, КЕШЬЮ очищенный 1 кг массой 0,167 г, стоимостью 219 рублей 76 копеек с учетом НДС, ФИСТАШКИ 1кг массой 0,192 г, стоимостью 253 рубля 44 копейки с учетом НДС, KINDER Шоколадное яйцо Джой 20г (Ферреро):24 в количестве 1 штуки, стоимостью 97 рублей 48 копеек с учетом НДС, ТОМАТЫ черри 250 г в количестве 1 упаковки, стоимостью 83 рубля 30 копеек с учетом НДС, Добрый Сок яблочный 0,3 пл/бут (Мултон):12 в количестве 1 упаковки, стоимостью 32 рубля 65 копеек с учетом НДС, ORBIT Жевательная резинка Баблминт 13,6г (Ригли):30/600 в количестве 1 штуки, стоимостью 21 рубль 56 копеек с учетом НДС, DIROL Жевательная резинка арбузная свежесть 13,6г (КрафтФудсРус):30/720 в количестве 1 штуки, стоимостью 15 рублей 53 копейки с учетом НДС, СТАРЫЙ МЕЛЬНИК из бочонка Пиво светлое мягкое пастеризованное 4,3% 0,45л ст/бут:12 в количестве 2 штук, общей стоимостью 98 рублей 38 копеек с учетом НДС, общей стоимостью похищенного 8 963 рубля 45 копеек с учетом НДС. Весь указанный товар вместе с корзиной сотрудниками магазина в день совершения грабежа неизвестным лицом кавказской внешности удалось вернуть продавцом Свидетель №1 и администратором (товароведом) Свидетель №2, утрачен или испорчен он не был. Компании АО «Тандер» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 8 963 рубля 45 копеек с учетом НДС. (т. 2 л.д. 12-14)

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что он является директором магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит пересчет локальной инвентаризации, общение с покупателями, контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей, работа с приемом товара, работа в торговом зале, выявление краж, управление рабочим персоналом. 21.01.2025г. он находился дома, и ему на мобильный телефон позвонил администратор магазина Свидетель №2, который пояснил, что в магазине произошла кража неизвестным парнем кавказской внешности товарно-материальных ценностей. В указанный день, в ходе проведения локальной инвентаризации Свидетель №2 был выявлен факт хищения следующего товара: AXE Darktemptation дезодорант мужской спрей 150мл (Юнилевер):6 в количестве 3 штук, HEAD&SHOULDERS Intensive шампунь 7в1 Освежающий эффект 270мл:6 в количестве 3 штук, PANTINE шампунь Интенсивное восстановление 400мл(Проктер):6 в количестве 2 штук, ВКУСНОТЕЕВО масло сливочное Традиционное 82,5% 340г (Воронежский):6 в количестве 2 штук, NIVEA дезодорант спрей невидимый для чер/бел мужской 150 мл (Байер):6 в количестве 2 штук, REXONA дезодорант шариковый невидимый прозрачный кристалл женский 50мл(Юнилевер):6 в количестве 3 штук, КОРОВКА ИЗ КОРЕНОВКИ масло крестьянское 72,5% 170г фольга (КМКК):12 в количестве 3 штук, ВОЛГОДОНСКОЕ масло сливочное крестьянское 72,5% 180г фольга (Белый медведь):12 в количестве 3 штук, NIVEA Original антиперсперант шариковый невидимый ч/б мужской 50мл (Байерсдорф):6/30 в количестве 2 штук, OID SPISE гель для душа мужской WhiteWater 400мл (P&G):6 в количестве 2 штук, REXONA антиперсперант аэрозоль УльтраНевдимая женский 150мл:6 в количестве 1 штуки, КЕШЬЮ очищенный 1 кг массой 0,167 г, ФИСТАШКИ 1кг массой 0,192 г, KINDER шоколадное яйцо Джой 20г (Ферреро):24 в количестве 1 штуки, ТОМАТЫ черри 250 г в количестве 1 упаковки, Добрый сок яблочный 0,3 пл/бут (Мултон):12 в количестве 1 упаковки, ORBIT жевательная резинка Баблминт 13,6г (Ригли):30/600 в количестве 1 штуки, DIROL жевательная резинка арбузная свежесть 13,6г (КрафтФудсРус):30/720 в количестве 1 штуки, СТАРЫЙ МЕЛЬНИК из бочонка пиво светлое мягкое пастеризованное 4,3% 0,45л ст/бут:12 в количестве 2 штук. 21.01.2025г. им были просмотрены камеры видеонаблюдения из вышеуказанного магазина «Магнит» и было установлено, что в этот день в период времени с 18 часов 51 минуту по 19 часов 05 минут кражу вышеуказанного товара совершает неизвестный парень кавказской внешности, данные которого ему не известны. После выявления кражи указанной продукции 22.01.2025г. он написал заявление и объяснение в ОП №2 УМВД России по г.Ростову-на-Дону. (т. 1 л.д. 206-209) 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что он является администратором (товароведом) магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенного по адресу: 

<

...>. В его должностные обязанности входит работа на кассе, общение с покупателями, проведение локальной инвентаризации, выявление краж, прием товара. 21.01.2025г. он находился на рабочем месте и увидел как парень кавказской внешности, набирает корзину множество товара. Примерно в 18 часов 50 минут он увидел, как указанный парень, с полной корзиной товаров обходит кассовую зону, в этот момент он понял, что платить за набранный товар он не будет и направился в его сторону. Пройдя кассовую зону, указанный парень кавказской внешности резко побежал к выходу из магазина и в этот момент за ним побежала и продавец Свидетель №1, для того, чтобы предотвратить грабеж. Когда они с продавцом ФИО22 находились в тамбуре магазина, а парень кавказской внешности с похищенным товаром выбежал на улицу ему удалось на выходе схватиться за ручку корзины с похищенным товаром. В этот момент к нему подбежала продавец Свидетель №1 и стала ему помогать тянуть корзину в сторону тамбура, а парень кавказской внешности, находясь на улице сопротивлялся и пытался забрать ее. Им удалось отобрать неоплаченную корзину с товаром, при этом парень кавказской внешности ударил его по запястью руки, но никакого вреда здоровью от этого он не получил, поэтому претензий по этому поводу не имеет. После данного инцидента он позвонил директору магазина Свидетель №7 и пояснил, что в магазине произошел грабеж. В указанный день, в ходе проведения локальной инвентаризации им был выявлен факт хищения, согласно камерам видеонаблюдения установленным в магазине, в период времени с 18 часов 51 минуты по 19 часов 05 минут, следующего товара: AXE Darktemptation дезодорант мужской спрей 150мл (Юнилевер):6 в количестве 3 штук, HEAD&SHOULDERS Intensive шампунь 7в1 Освежающий эффект 270мл:6 в количестве 3 штук, PANTINE шампунь Интенсивное восстановление 400мл(Проктер):6 в количестве 2 штук, ВКУСНОТЕЕВО масло сливочное Традиционное 82,5% 340г (Воронежский):6 в количестве 2 штук, NIVEA дезодорант спрей невидимый для чер/бел мужской 150 мл (Байер):6 в количестве 2 штук, REXONA дезодорант шариковый невидимый прозрачный кристалл женский 50мл(Юнилевер):6 в количестве 3 штук, КОРОВКА ИЗ КОРЕНОВКИ масло крестьянское 72,5% 170г фольга (КМКК):12 в количестве 3 штук, ВОЛГОДОНСКОЕ масло сливочное крестьянское 72,5% 180г фольга (Белый медведь):12 в количестве 3 штук, NIVEA Original антиперсперант шариковый невидимый ч/б мужской 50мл (Байерсдорф):6/30 в количестве 2 штук, OID SPISE гель для душа мужской WhiteWater 400мл (P&G):6 в количестве 2 штук, REXONA антиперсперант аэрозоль УльтраНевдимая женский 150мл:6 в количестве 1 штуки, КЕШЬЮ очищенный 1 кг массой 0,167 г, ФИСТАШКИ 1кг массой 0,192 г, KINDER шоколадное яйцо Джой 20г (Ферреро):24 в количестве 1 штуки, ТОМАТЫ черри 250 г в количестве 1 упаковки, Добрый сок яблочный 0,3 пл/бут (Мултон):12 в количестве 1 упаковки, ORBIT жевательная резинка Баблминт 13,6г (Ригли):30/600 в количестве 1 штуки, DIROL жевательная резинка арбузная свежесть 13,6г (КрафтФудсРус):30/720 в количестве 1 штуки, СТАРЫЙ МЕЛЬНИК из бочонка пиво светлое мягкое пастеризованное 4,3% 0,45л ст/бут:12 в количестве 2 штук. Весь указанный товар вместе с корзиной ему удалось вернуть, утрачен или испорчен он не был. (т. 1 л.д. 212-215) 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в ходе судебного заседания, с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ, о том, что она является продавцом магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенного по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входит работа в торговом зале, прием товара, выкладка товара. 21.01.2025г. она находилась в торговом зале около кассы, смотрела камеры видеонаблюдения, так как отсутствовал товаровед, который их просматривал. По камерам видеонаблюдения она увидела, что парень кавказской внешности, бездумно набирает корзину с различным дорогим товаром, находящимся в торговом зале, в связи с чем он вызвал у нее подозрение и она стала тщательнее за ним следить. Она обратила внимание, что за ним уже наблюдает также из торгового зала ее коллега администратор Свидетель №2. Примерно в 18 часов 50 минут она увидела как указанный парень с полной корзиной товаров обходит кассовую зону и поняла, что платить за набранный товар он не будет. Пройдя кассовую зону, указанный парень кавказской внешности резко побежал к выходу из магазина, Свидетель №2 побежал за ним, она также побежала за ними, для того, чтобы предотвратить грабеж. Когда они с администратором Свидетель №2 находились в тамбуре магазина, а парень кавказской внешности с похищенным товаром выбежал на улицу Свидетель №2 удалось на выходе схватиться за ручку корзины с похищенным товаром. В этот момент она стала ему помогать тянуть корзину в сторону тамбура, а парень кавказской внешности, находясь на улице сопротивлялся и пытался забрать ее, при этом они выкрикивали фразы «Отдай, верни», но им удалось отобрать неоплаченную корзину с товаром у данного парня. После данного инцидента Свидетель №2 позвонил директору магазина Свидетель №7 и пояснил, что в магазине произошел грабеж неизвестным парнем кавказской внешности товарно-материальных ценностей, а именно: AXE Darktemptation дезодорант мужской спрей 150мл (Юнилевер):6 в количестве 3 штук, HEAD&SHOULDERS Intensive шампунь 7в1 Освежающий эффект 270мл:6 в количестве 3 штук, PANTINE шампунь Интенсивное восстановление 400мл(Проктер):6 в количестве 2 штук, ВКУСНОТЕЕВО масло сливочное Традиционное 82,5% 340г (Воронежский):6 в количестве 2 штук, NIVEA дезодорант спрей невидимый для чер/бел мужской 150 мл (Байер):6 в количестве 2 штук, REXONA дезодорант шариковый невидимый прозрачный кристалл женский 50мл(Юнилевер):6 в количестве 3 штук, КОРОВКА ИЗ КОРЕНОВКИ масло крестьянское 72,5% 170г фольга (КМКК):12 в количестве 3 штук, ВОЛГОДОНСКОЕ масло сливочное крестьянское 72,5% 180г фольга (Белый медведь):12 в количестве 3 штук, NIVEA Original антиперсперант шариковый невидимый ч/б мужской 50мл (Байерсдорф):6/30 в количестве 2 штук, OID SPISE гель для душа мужской WhiteWater 400мл (P&G):6 в количестве 2 штук, REXONA антиперсперант аэрозоль УльтраНевдимая женский 150мл:6 в количестве 1 штуки, КЕШЬЮ очищенный 1 кг массой 0,167 г, ФИСТАШКИ 1кг массой 0,192 г, KINDER шоколадное яйцо Джой 20г (Ферреро):24 в количестве 1 штуки, ТОМАТЫ черри 250 г в количестве 1 упаковки, Добрый сок яблочный 0,3 пл/бут (Мултон):12 в количестве 1 упаковки, ORBIT жевательная резинка Баблминт 13,6г (Ригли):30/600 в количестве 1 штуки, DIROL жевательная резинка арбузная свежесть 13,6г (КрафтФудсРус):30/720 в количестве 1 штуки, СТАРЫЙ МЕЛЬНИК из бочонка пиво светлое мягкое пастеризованное 4,3% 0,45л ст/бут:12 в количестве 2 штук. Весь указанный товар вместе с корзиной им удалось вернуть, утрачен или испорчен он не был. (т. 1 л.д. 218-221)

- рапортом об обнаружении признаков преступления, (т. 1 л.д. 169) 

- заявлением от директора магазина Свидетель №7, о том, что 21.01.2025г. было совершено хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», (т. 1 л.д. 171-172) 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> и была изъята продуктовая корзина с похищенным товаром, (т. 1 л.д. 179-183) 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены, а впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: продуктовая корзина с шоколадным яйцом KINDER Джой 20г, маслом крестьянским КОРОВКА ИЗ КОРЕНОВКИ 72,5% 170г количестве 3 штук, маслом сливочным крестьянским ВОЛГОДОНСКОЕ 72,5% 180г в количестве 3 штук, маслом сливочным Традиционным ВКУСНОТЕЕВО 82,5% 340г в количестве 2 штук, томатами черри 250 г в упаковке, соком Добрый яблочным в пластиковой бутылке, фисташками весовыми в пакете, кешью весовым в пакете, жевательной резинкой ORBIT Баблминт, жевательной резинкой DIROL арбузная свежесть, пивом светлым мягким пастеризованным СТАРЫЙ МЕЛЬНИК из бочонка 4,3% 0,45л 2 бутылки, дезодорантом мужским спреем AXE Darktemptation 150мл в количестве 3 штук, шампунем HEAD&SHOULDERS Intensive 7в1 освежающий эффект в количестве 3 штук, дезодорантом шариковым REXONA невидимым прозрачный кристалл женским 50мл в количестве 3 штук, гелем для душа OID SPISE мужским WhiteWater 400мл в количестве 2 штук, шампунем PANTINE интенсивное восстановление 2 штуки, дезодорантом спреем NIVEA невидимым для черного/белого мужским 150 мл в количестве 2 штук, антиперсперантом шариковым NIVEA Original невидимым черное/белое мужским 50мл в количестве 2 штук, антиперсперантом аэрозолем REXONA женским 150мл, (т. 1 л.д. 189-199) 

- протокол выемки, согласно которому у представителя потерпевшего Потерпевший №2 изъяты 18 счет-фактур, справка, DVD-R диск с видеозаписями, (т. 2 л.д. 17-20) 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены, а впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: 18 счет-фактур, подтверждающих наличие похищенных товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер» в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, (т. 2 л.д. 21-32) 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен, просмотрен и приобщен к материалам уголвоного дела в качестве вещественных доказательств DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, которые подтверждают факт покушения на грабеж товарно-материальных ценностей АО «Тандер» несовершеннолетним ФИО5. (т. 2 л.д. 83-91) 

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО5 в присутствии законного представителя и защитника, показал места, а именно стеллажи с продукцией в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, где он 21.01.2025 похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер» на общую сумму 8 963 рубля 45 копеек с учетом НДС, (т. 1 л.д. 246-259)

Проверив и проанализировав вышеперечисленные доказательства в их совокупности, и оценив их на предмет относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к обоснованному выводу о полной доказанности вины подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемых ему деяний при вышеизложенных обстоятельствах.

Приведенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, следственные действия проведены надлежащими должностными лицами в рамках регламентированных уголовно-процессуальным законом процедур. 

Суд считает, что приведенные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, и в своей совокупности непротиворечащими, согласующимися друг с другом, достаточными для признания ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 161 УК РФ (2 эпизода). 

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО5 его вина подтверждается по обоим эпизодам его преступной деятельности, показаниями представителей потерпевших: Потерпевший №1 и Потерпевший №2, которые показали, что хищениями их организациям был причинен материальный ущерб, свидетелями ФИО23, Свидетель №4 – сотрудниками магазина «Чижик» которые видели как подсудимый пытался открыто похитить имущество магазина, свидетелями Свидетель №5, Свидетель №6 и Свидетель №8 – друзья ФИО5 так же прямо указали на него как на лицо пытавшегося похитить имущество из магазина «Чижик», свидетелями Свидетель №7, Свидетель №2 и Свидетель №1 – сотрудниками магазина «Магнит» которые прямо указали на ФИО5 как на лицо пытавшееся похитить имущество из магазина «Магнит». Так же его вина подтверждается и иными материалами уголовного дела, изложенных выше в приговоре. 

Показания свидетелей последовательны, согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами добытыми по делу, поэтому суд признает их допустимыми. 

Суд находит доказанным совершение подсудимым инкриминируемых ему преступлений с учетом исследованных по делу доказательств. Каких-либо оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется, поскольку все они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой.

Установленная судом совокупность обстоятельств содеянного ФИО5, характер и последовательность его действий свидетельствуют о том, что подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, предвидел и желал наступления вредных последствий, т.е. действовал с прямым умыслом.

Таким образом, содеянное ФИО5 суд квалифицирует: 

- по эпизоду хищения от 15.01.2025г. по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 161 УК РФ – как покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

- по эпизоду хищения от 21.01.2025г. по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 161 УК РФ – как покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО5 на учете у психиатра либо нарколога не состоит, давал и дает последовательные, логически связанные показания, правильно воспринимает происходящее.

При таких обстоятельствах у суда нет оснований сомневаться в состоянии его психического здоровья, поэтому суд признает ФИО5 вменяемым как в настоящее время, так и в период совершения им преступлений, в связи с чем он может нести уголовную ответственность за совершенное деяние. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний подсудимого, предусмотренных Главой 8 УК РФ, а также обстоятельств, влекущих за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности и наказания, предусмотренных главой 11 УК РФ, не имеется.

При назначении подсудимому ФИО5 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на условия жизни его семьи, а также на исправление подсудимого.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО5, родившийся ДД.ММ.ГГГГ, то есть он являлся несовершеннолетним, свою вину в совершенных преступлениях признал полностью, является гражданином РФ, не работает, не учится, у врачей нарколога и психиатра не состоит, в ПДН ОП № 5 УМВД России по г. Ростову-на-Дону не состоит, из школы был отчислен после 9 класса со справкой об обучении из МБОУ «Школа № 79», проживает с отцом, по месту жительства характеризуется положительно, общественный порядок не нарушает, аморальный образ жизни не ведет, семейно-бытовые условия семьи носят удовлетворительный характер. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО5 суд, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает несовершеннолетие виновного, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает и учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО5 в ходе всего предварительного следствия, давал последовательные и признательные показания, которые не были известны органам следствия, показал подробности совершения преступлений в ходе проверок показаний на месте, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии с ч.1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч.1 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. Часть 3 ст.60 УК РФ предусматривает, что при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с положениями ст.43 УК РФ наказание является мерой государственного принуждения, назначаемой по приговору суда. Наказание применяется к лицу, признанному виновным в совершении преступления, и заключается в предусмотренных настоящим Кодексом лишении или ограничении прав и свобод этого лица. При этом, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Несмотря на данные о возрасте подсудимого, его семейное положение и отношение к обвинению, судом не установлено оснований для применения к нему принудительных мер воспитательного воздействия или направления в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа, поскольку освобождение ФИО5 от наказания не окажет положительного влияния на его исправление и не сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. ст. 6, 60, 62, 88 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО5 наказания в виде исправительных работ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления по делу не установлено, в связи с чем оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Суд считает необходимым назначить наказание с учетом требований ст. 88 УК РФ, поскольку преступление совершено в возрасте 17 лет.

Разрешая вопрос о возможности изменении категории тяжести совершенного подсудимым преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд принимает во внимание наличие смягчающих обстоятельств, в том числе учитывает способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, совершение умышленного преступления, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, и полагает, что оснований для смягчения категории тяжести совершенного подсудимым преступления не имеется.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с положениями, предусмотренными ст.81 УПК РФ. 

Гражданские иски по делу не заявлялись.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 и ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду хищения от 15.01.2025 г. по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы,

- по эпизоду хищения от 21.01.2025 г. по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы,

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 и ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначенных ФИО5 назначить наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы,

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ и учитывая требования ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначенных по настоящему приговору и приговору Октябрьского районного суда г. Ростова-на-Дону от 13.10.2025г., окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в воспитательной колонии.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить и избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно. По вступлении приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу отменить.

Срок отбытия наказания в соответствии с ч. 7 ст. 302 УПК РФ во взаимосвязи со ст. 72 УК РФ в виде лишения свободы исчислять ФИО5 с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с положениями ч. 5 ст. 69 и п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания, наказание отбытое по приговору Октябрьского районного суда г. Ростова-на-Дону от 13.10.2025г., а именно с 13.10.2025г. по 27.11.2025г., из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в воспитательной колонии.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО5 с 28.11.2025г. по день предшествующий вступлению настоящего приговора в законную силу включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в воспитательной колонии.

Вещественные доказательства – Head&Shoulders шампунь-бальзам ополаскиватель основной уход 2в1 800 мл., в количестве 5 штук, OLD SPICE дезодорант WHITEWATHER твердый 50 мл., в количестве 6 штук, AXE Darktemptation Дезодорант мужской спрей 150мл (Юнилевер): в количестве 3 штук, HEAD&SHOULDERS Intensive Шампунь 7в1 Освежающий эффект 270мл: в количестве 3 штук, PANTINE Шампунь Интенсивное восстановление 400мл(Проктер): в количестве 2 штук, NIVEA Дезодорант спрей невидимый для чер/бел мужской 150 мл (Байер): в количестве 2 штук, REXONA Дезодорант шариковый невидимый прозрачный кристалл женский 50мл(Юнилевер): в количестве 3 штук, NIVEA Original Антиперсперант шариковый невидимый ч/б мужской 50мл (Байерсдорф): в количестве 2 штук, OID SPISE Гель для душа мужской WhiteWater 400мл (P&G): в количестве 2 штук, REXONA Антиперсперант аэрозоль УльтраНевдимая женский 150мл: в количестве 1 штуки, ВКУСНОТЕЕВО Масло сливочное Традиционное 82,5% 340г (Воронежский): в количестве 2 штук, КОРОВКА ИЗ КОРЕНОВКИ Масло крестьянское 72,5% 170г фольга (КМКК): в количестве 3 штук, ВОЛГОДОНСКОЕ Масло сливочное крестьянское 72,5% 180г фольга (Белый медведь): в количестве 3 штук, КЕШЬЮ очищенный 1 кг массой 0,167 г., ФИСТАШКИ 1кг массой 0,192 г, KINDER Шоколадное яйцо Джой 20г (Ферреро): в количестве 1 штуки, ТОМАТЫ черри 250 г в количестве 1 упаковки, Добрый Сок яблочный 0,3 пл/бут (Мултон): в количестве 1 бутылки, ORBIT Жевательная резинка Баблминт 13,6г (Ригли): в количестве 1 штуки, DIROL Жевательная резинка арбузная свежесть 13,6г (КрафтФудсРус): в количестве 1 штуки, СТАРЫЙ МЕЛЬНИК из бочонка Пиво светлое мягкое пастеризованное 4,3% 0,45л ст/бут: в количестве 2 бутылок, считать возвращенными по принадлежности представителям потерпевших. 18 счет фактур, справка о стоимости товара, двд диск, сд-р диск, 2 счета фактуры – продолжить хранить в материалах уголовного дела. (т. 1 л.д. 38-40, 47-49, 98-104, 200-202, т. 2 л.д. 33-82) 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора в Ростовский областной суд через Железнодорожный районный суд г. Ростова-на-Дону. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе в течении 15 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор отпечатан в совещательной комнате. 

Председательствующий –